
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 26 del 11-05-2021

OGGETTO:PAGAMENTO RATEIZZATO CONCESSIONI CIMITERIALI.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventuno, addì  undici del mese di maggio alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:PAGAMENTO RATEIZZATO CONCESSIONI CIMITERIALI.
PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che le concessioni in uso a privati di loculi e delle cappelle cimiteriali sono soggette al
regime del demanio pubblico di cui all'articolo 824 del vigente Codice Civile e, pertanto, la
concessione assegna temporaneamente il diritto d'uso ma non ne trasferisce la proprietà, nonché alle
norme di cui:

al Testo Unico delle leggi santarie approvato con Regio Decreto 27 luglio 1934 n. 1265, e
successive modificazioni e integrazioni;
al D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 sull'ordinamento dello Stato Civile;
al D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 recante: "Approvazione del Regolamento di Polizia
Mortuaria" e s.m.i.;
al vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

CONSIDERATO che i manufatti cimiteriali sono concessi a richiesta, con contestuale pagamento
dell'intero costo alla firma dell'atto di concessione;

VISTA la necessità di consentire ai richiedenti di rateizzare il costo delle concessioni dei locali e delle
cappelle cimiteriali, sia per incentivare il rilascio delle concessioni con benefici economici per il
Comune, sia per venire incontro alle necessità economiche delle famiglie, aggravate dall'emergenza
Covid-19;

RITENUTO di approvare un atto di indirizzo, ai sensi dell'articolo 107 commi 1 e 3, del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, con cui definire i seguenti criteri per il rilascio delle concessioni:

per il rilascio di 1 loculo: massimo 5 rate bimestrali

per il rilascio di 2 o più loculi: massimo 10 rate bimestrali

per il rilascio di 1 cappellina: massimo 5 rate bimestrali

VISTI gli articoli 48 e 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica ed economica della proposta di deliberazione in
esame, reso dal responsabile del servizio tecnico e del servizio contabile ai sensi dell'articolo 49,
comma 1 del d.lgs del 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi legalmente espressi;

DELIBERA



DI APPROVARE quanto espresso in narrativa quale parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione.
DI APPROVARE un atto amministrativo di indirizzo con il quale demandare al Servizio2.
amministrativo di acconsentire a coloro che ne fanno richiesta, il pagamento rateizzato dei
prezzi delle concessioni di loculi e cappelline cimiteriali, nelle seguenti modalità:

per il rilascio di 1 loculo: massimo 5 rate bimestrali;

per il rilascio di 2 o più loculi: massimo 10 rate bimestrali;

per il rilascio di 1 cappellina: massimo 5 rate bimestrali.

DI DARE ATTO che le concessioni cimiteriali, in quanto beni demaniali, non sono soggette3.
alla disciplina prevista dal Regolamento Comunale per le entrate patrimoniali, approvato con
deliberazione del consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2007.

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli uffici interessati per i4.
provvedimenti di rispettiva competenza.

DI RENDERE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole,5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, considerata
la necessità di provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : PAGAMENTO RATEIZZATO CONCESSIONI CIMITERIALI. PROVVEDIMENTI.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  11-05-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 11-05-2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 25-05-
2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 25-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   11-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 25-05-2021

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


